泰州市2014年初中毕业、升学统一文化考试
                    思想品德

（考试时间：50分钟，满分：50分）

第Ⅰ卷（客观题  共25分）

一、单项选择题（在下列各题的四个选项中，只有一项最符合题意，每小题1分，共20分）

1.2013年11月9日至12日，中国共产党第十八届中央委员会第三次全体会议在北京召开，会议审议通过了.《中共中央关于                 若干重大问题的决定》
A.推进两岸关系              B.实施简政放权

C.全面深化改革             D.上海自由贸易区

2.据世界贸易组织秘书处初步统计，2013年我国货物进口总额为4.16亿美元，成为世界上第——货物贸易大国。
A.一                 B.二                C.三  [image: image21.jpg]GTTARS A
i T SRS
m;’?ﬂmnw;unuwnnl'”-ﬁm‘v"”‘"“ g

#F
Mobigs AMGRAREAN S WIS KT T
@)

AR TRRINRE
i x X 8950 | @
o[ MR RREANK A |

Casio

L R A
e mmqnunux)ﬁ:'tizﬁz-:.';ﬁf:;:;:.*MQM.H.,
B 2014 9500 ¥ = " 14 2
100 SARPRE K Y X HF

ORIMETR RN 4R EF A4 AERX, QR

(ST

ORFELLXBSHUR RS RE . BRAL T R 2
BRER RERUTE N AR OH R T ERR

T3, KRAEEAETEN
. @

o)
ORI EATRUL E AR R RN ER 55
BORAMED £ U R AEBU SN LR,

G LR AT BRI A L 55 7 4,
B 48R eRo1 )

BREEAR A FE R R

R

P NABIL L LT TRy
ANEAX.R Ny
x

H G UARAE, 5T
AR RS RAR LR A

8 I PRRKD £, AOIEN,
EER, i
e,
LR TT T 0
XX#ERE
§ 20U %37 x 8

A Bmamn WITSEAT

                D.四

3.2013年12月2日，我国在西昌卫星发射中心用“长征三号乙”运载火箭成功将——探测器发射升空，为我国探月工程开启了新的征程
A.探月二号        B.嫦娥三号        C.长征四号        D.神舟十号

4.2014年3月18日，俄罗斯总统——同克里米亚及塞瓦斯托波尔代表在克里姆林宫签署条约，允许克里米亚及塞瓦斯托波尔以联邦主体身份加入俄罗斯联邦
A.普京        B.奥巴马        C.梅德韦杰夫        D.郑烘原

5.2014年4月25日，泰州——迎来第100期，它已成为泰州市打造学习型城市的亮点工程
A.民俗大学堂        B.道德大讲堂        C.法律大讲堂        D.百姓大学堂
6.小美戏称长得矮胖的小武同学为武大郎，受到了同学们的指责，这是因为

A. 所有绰号都是侮辱他人的                [image: image2.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

   B.公民的人格尊严不受侵犯

C. 喊同学绰号就是对同学的一种诽谤           D.为他人起绰号是一种违法犯罪行为

7. 2014年4月25春学期以来，各学校认真落实教育部《关于在全国各级学校禁烟有关事项的通知》精神，在校门口设立禁烟标志，并对进入校园的吸烟人员进行禁烟劝导。这是对未成年人实施
A.家庭保护        B.学校保护        C.社会保护        D.司法保护

8.“谁若不能主宰自己，谁就永远是一个奴隶。”歌德的这句名言启迪我们要
A.我行我素，我的地盘我做主   B.摆脱父母监护，彰显自己个性

C.完全独立，谁的帮助都不要  D.克服依赖心理，提高自立能力

9 意志坚强的人善于迫使自己去执行作出的决定，不任性冲动，这体现了意志具有
A.自觉性       B.果断性        C.坚忍性        D.自制性

10.下列同学的言行能体现“正确对待老师表扬和批评”的是
A.小韦：“我不接受老师的任何批评，因为这会伤害我的自尊心！”
B.小丹：“今天老师对我的批评虽然有些严厉，但也是对我的爱护。”
C.小丽：“昨天老师对我的批评是错的，所以我当场跟他吵了起来。”
D.小华：”今天班会课上老师只表扬了我一个人，哈哈哈！还是我最有才！！！“
11.下列对法律的认识正确的是
A.法律维护公民的一切权益    B.法律靠社会舆论保证实施

C.法律对社会成员具有普遍约束力    D.一切违法犯罪都要受到刑罚处罚

12.一个国家有没有前途,很大程度上取决于这个国家重视不重视教育，下列关于教育的论述错误的是
①教育是第一生产力   ②百年大计，教育为本

[image: image1.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

③教育是发展科技和培养人才的基础    ④教育是推动经济快速发展的唯一动力

A.①④      B.②③      C.①②        D.③④

13.右边漫画《蒸了一锅馍，废了堆柴》启示我们
A. 先发展经济，后保护环境

B. 发展经济必须要牺牲环境

C.发展经济要与保护环境相协调

D.保护环境是当前一切工作的中心

[来源:学科网]
14.你我一步，社会一大步，创建文明城市离不开你我他，这是因为
①个人离不开社会    ②社会是由个人组成的

③社会离不开个人   ④社会的存在和发展是人们共同努力的结果

A.①②③                             B.①③④

C.②③④                           D.①②④

15.”法令行则国治[image: image3.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

，法令驰则国乱。“因此，我们必须坚持——的治国方略
A.依法治国   B.以仁治国   C.以礼治国  D.科教兴国

16.2013年泰州市为民办实事项目投入超百亿元，其中新项目超过50%，这有利于
①维护社会和谐稳定    ②促进社会公平正义

③全面建成小康社会    ④实现人民同等富裕

A.①②④       B.②③④    C.①③④      D.①②③

17.科学发展观的第一要义是
A.以人为本          B.统筹兼顾        C.发展             D.全面协调发展

18.党的群众路线教育实践活动,要求全体党员干部做人民群众的贴心人、知心人、暖心人，这体现了
①中国共产党立党为公，执政为民  ②全心全意为人民服务是党的宗旨

③党始终代表最广大人民的根本利益   ④人民群众[image: image4.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

是国家事务的直接管理者

A.②③④   B.①②③    C.①②④    D.①③④

19. 近十多年来，新疆维吾尔自治区的经济快速增长：

[image: image19.jpg]A ©D
15, AU T 12 c
A ARREg, SR TERBRRRI
& AAminxuuny
REFxY gy
D apryran’ iLE
W HR—Boate yp ot
O ARETEE S CUEXANRT e, LREAC

#hn DELRGAABRS DEEXFALA DEEM
,\\S(MMWM’MH

arowan
C. 000 5 000

5. b. 529

T MR Wt RO BERAR. ()

B ean C AR D. K
38 fg::;f‘fmﬁmu;nunummmmmnmw BHMTFC )
SFHRE ORALLLTIL DIEMRAMES ORAARMENS

A 0@ Y .
17, FE RO B R b c 000 0. 02D
. BA%E B RERE
ey D SESANRE

18. SEOTBARARN KR BR SRR FHRARIABBON JCA BEA, BHRT
G5y
DFEAFRIRHAARAR DLOARAARRSRZHEE ORBRRRRSAAR
BRXHE QARMAENKSEREQETL
A 000 B 000 ¢ 020 .00
19, TSR, FRA TR ARSI

E W pEerAn] 2HUAN | RMANTXERA
%6 @D | @am &
o0k | 1365 %5 13
oi3% | 8510 775,52 T87E

21 EEOETC )
Egizzi:u OEATEATRAS ORERETAEH SETERARRLY
o) B 000, ¢ 000 D. 00
20, IR R AELALE, xlﬁ!‘ﬂmwﬁﬁé‘“ I, T KA B T

KRR
i#dﬂhlkil
B SNEREPUERESTARAXIARE

SAHEE IRERRANL
o ::fs‘::i;*nl&»ﬁf&tlﬂn- R
= !ﬁlmﬁ#‘rﬂ it 2Rk AWK 2

2 AR
2, WM sinmgm. ;
”vmﬂk T
ETNS )
miuw;iu. »mﬂ-s, #158)

s RARE RS LERAL AL AL
# . :
T anm e BEANKS NRRAD

这些成就的取得主要得益于[来源:Zxxk.Com]
①坚持党的基本路线 ②实施西部大开发战略  ③新疆地区完全自治  ④实施正确的民族政策

A.①②③      B.①②④      C.①③④ [image: image5.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

    D.②[image: image6.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

③④

20.2014年3月22日至4月1日，习近平主席先后访问荷兰、法国、德国、比利时等欧洲国家，签署了多项合作协议，这充分表明
A.合作与交流是当今时代的两大主题         B.当前国际竞争的实质是经济力和外交力的较量

C.中国是世界上最强大的国家，引领时代发展潮流

D.中国的发展离不开世界，世界的繁荣也离不开中国

二、判断题（判断以下各题的说法是否正确，正确的选A，错误的选B，每小题1分，共5分）
21.自尊是成才与成功的重要条件。（   ）

22.青少年时期是习惯养成的关键时期。（    ）

23.宪法规定了国家生活中的具体问题。（    ）

24.合作中存在竞争，竞争中不需要合作。[image: image7.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

（    ）

25.按劳分配为主体，多种分配方式并存是我国现阶段的分配方式。（    ）

第Ⅱ卷（主观题    共25分）
三、简析题（要求对问题作简要的分析与说明，共15分）

26.【阳光心灵】

       世界上有一种永不凋谢的花朵，那就是微笑；微笑面对生活的人，失去的只是烦恼，得到的是快乐。

       进入初中后，小静变了。在校，她总感觉到自己处处不如别人，喜欢独来独往，不愿意与他人交往，也不愿意参加集体活动，在家，她常常把自己关在房间，父母跟她讲话，也不愿意搭理……原本活泼阳光的小静成了一个典型的“闷葫芦”。

（1）心理判断，小静有哪些不良心理现象？（2分）

（2）心理疏[image: image8.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

导，请你为小静提供一些有效方法，让她重新阳光起来。（至少三种。3分）

[来源:学#科#网]
27.【与法同行】
        卫民同学到超市买了几只面包，家里人吃后出现呕吐等症状，医院诊断是因为吃了变质面包引起的，事情发生后，母子二人对此产生了不同看法……
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

[来源:学科网ZXXK]
（1）母亲要“宽容他们”，你赞成吗？为什么？（3分）

（2）卫民可以通过哪些途径“讨回公道”？（2分）

28.【情系祖国】
          民族、国家的命运直接影响着我们的情感，钓鱼台事件时刻牵动着我们的心，下面是几个网民发的帖子：

        [image: image10.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

  爱的旋律：日本一直窥视我们的钓鱼台，多次挑起事端，全民华人十分愤慨。我也是！

          正义之神：我国政府宣布划设东海防空识别区是非常英明之举，我挺！！

          冲动魔兽：作为热血青年，我们要关停日本在华企业，销售日本在华商品！

（1）网民“爱的旋律”和“正义之神”共同表现出一种①情感，这种情感源于各族人民对②的认同，这是实现民族团结、国家统一的文化基础。（2分）

（2）你同意网民“冲动魔兽”的言行吗？说说你的理由。（3分）

四、实践探究题（要求紧密结合材料，联系生活实际，综合运用所学知识来探究问题。共10分）
2[image: image11.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

9.社会主义核心价值观是中华民族的精神之钙，是当代中国的兴国之魂，是人生奋斗的梦想[image: image12.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

之的，更[image: image13.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

是广大青少年的行动指南。

[image: image20.jpg]2&

SamPs I RET. ERALEEH
P i
KARGBAT AR AOF
A B FEEFACERR? 28

34

DR AL BRE- T L gy =f.

7. (5EBE) e Fy LAl
;xv,;xe(x;‘rxau,txuzgAu‘ti‘u.in#n}.ﬁﬂ"—" Lok

s, FALAG AT ANRPLT RO
’—“Au«f‘xq

i

S¥giene

o P
OEFETEROHERE? HRLT (EE 2

(HIRTRARBEAE HEAR 2R

2 (mEEE]
u.wmummncmun,mawnnuaann.ul FHALARR

ey
. 5 LERARSNE D, S KA SR EAT ORI KER!
1z Awm;muw;wumms@;ad“ fa
e :nhk&.f’m}»qu‘n*t;.mllu»:m
mER" R AN EMARE - D W8 ¢
A AR BN b, OB AREEERT TR

(o AERR A AR HEAS AT O

.;llul(&#ltﬁﬂtn.lﬂiﬁiﬁ-tbtan;wV >
B R RUALTRRAAMAA LERS IM'&:{'E& el o

P xkyputAAh. 2
mwu-mmﬁl-wwam 3

E
whe
2 B A

8 5.

某校团委拟开展“践行核心价值观，争做美德少年”教育实践活动，请你加入实践小组，参与活动。

【内容解读】
（1）为了帮助同学们认识、理解社会主义核心价值观的深刻内涵，实践小组设计了下列表格，请你对照“社会主义核心价值观基本内容”，仿照示例，填写下表中“日常行为”所体现的核心价值观。

【榜样引领】
      近年来，同学们践行社会主义核心价值观蔚然成风，涌现[image: image14.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

出许多先进人物，实践小组从新闻中得知[image: image15.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

，在2014年泰州市第二届“美德少年”评选表彰活动中，有10名同学荣获“十佳美德少年”称号，100多年同学荣获“美德少年”称号。

（2）请你简述开展“美德少年”评选活动有什么重要意义。（2分）

【现象透析】

（3）践行社会[image: image16.png]b 22 2B (ZXXK.COM)

主义核心价值观，传承中华美德，应融入生活，见之与行动。实践小组收集到如下图片，感触很深，请你说说两幅图片中的人物分别“扔”掉了哪些美德。（2分）

【美德传扬】
（4）为进一步深入开展社会主义核心价值观教育实践活动，校团委决定向同学们发出“践行核心价值观，争做美德好少年”的倡议，请你把倡议书补充完整。

（提示：倡议内容充实，行为具体，积极向上，书写工整，且不得与【内容解读】表格内的日常行为雷同。4分，其中综合评价1分）

[来源:Zxxk.Com]
泰州市2014年中考政治参考答案

1——————5          6——————10      11————15    16——————20

[image: image17.jpg]M 201 FREL FEE—ER

LCLARB LALD PRREART FBAP, £D.
b aNARTRABOFRARR, NATERY |8 D MKESEATONG, §EARSXREAT
AL AR THERABTFR, BAGEE. | AENKS. EROSNEUARIPANLALE

ab. ERBANEA. DRGNS, AL.CHRESARR
b (WA ARREYANI, WEAEREER | 0. KD,

i JNPLTEFRRRSWRAN |5 D R AEIRELIRORENS, UNERTS

[image: image18.jpg]Ennawn x,
e, wunnmn,
—rmamr,
.

s
N K un e

AW 0, s

O Ok

EWRBRI1 5 g b
&

R Y S
e
z

MXORRY, A DN
p e e

€ R v
5. pom
7AW o
ENCIM DN RS AN

D ks w e
TR AR G
LR oy T —
i Crrrrr i
oA o
. BEROR SR A
KRR Conunsna. HaC

I C RTRER AR xR, RN
TR AR TR 68 Tk
AR AR SRR |
XD IR, CIToEE AR Ee B
s, uac.

e —
AR AR o, AR 10
P

10D ORISR A7
o A
W AT ERARE R CODN IR DA
s, man.

17.C (MEABTRRTRRESA, HIREAD |
BB MGAL A RAR R RROAT
WA B RRRR, B

1 b DMAEIRENAZRNERR, HEH
RPARBOAROA MOARR T HHAF RS

kR A A2 CRBIARE
ARBRE WRTAPRARH LN
e COTERIAAES OARE AR, &

ARRATE.

D
o naR. TTIRIE
2.ORRANR B BT MR
an

2D MmO R WS
AN BN T RAANR TR,
AR EN,D RAMEAC AL
. G, KRN RO ERN L, LR,
an

. hangm encn.
DOBRAR WD BH LA R TN
AR KB AR S E AR
2. TRURSRRAS. ERUNERIREC
WA WA, RTINS
B a8 CROZERE I RAAARAE
s,

TR, RETRRAAN SR NAL" ER
i AR
DOTBRADAGN. DHERRABEAR. T
FRKRBIN, TN E SN R
RURRRA#R, SuARGRALSE.

DD oWALE
RAR, DR SXHE AR
SRARPUES S 2% KL LS. 4Ol

AR AR SRR TR
0,305 ARRA GRS, DRGSR
R SRR 1 RS
BRI, CERTE R HERERAE
PR RS B AR
BANERKBERO LD (8 N, Kl
RIS RN, ARNT £ A
aem,

5 0FS oua ann om
DRHFEE LR CRARISI S LN
G TR SR SRR Lk
BB N TRIEE RREEE
ANLHNRLEROR.

O B AR B AR,
(RN AR NSRS,
UGS AT LR
WREARRARAINT.

B L R B KSRAR. TS
LA AT BRERH AR,